mis ingenii ediserta quæ præteriteq; inferus exequi tutius duximus.
Verum Italæ longitudo quæ ab Augusta prætoria per urbem caput
amque porrigitur usque ad oppidum rhegium decies centena & ui-
ginti milia passuum colligit. latitudo ubi plurimum. cccc. x. Vbi mi-
nimum. c. xxxvi. milia. Arctissima ē ad portum quem Hannibalis ca-
stra dicunt. neq; enim excedit quadraginta milia. Vmblicum ut Var-
ro tradit in agro rheatino habet. At solidum spatium circuitus uni-
uersi uicies quadragesies nouies centena sunt: in quo ambitu aduersa
lorensum frōte ortus a gadibus finitur Europe sīrius primus. Nam
secundus a Lacinio auspicatur in acrocerautiis metas habet ad hæc
Italia pado clara est: quem mons Vesolus superantissimus inter iuga
alpinū gremio suo fundit: Visenno fonte in lugurum finibus: unde se
primum padus proruit: submersusq; cuniculo rufus in agro uibonē
si extollitur. Nulli annūm inferion claritate. A græcis dictus Erida-
nus. Intumescit exortu canis tabefactis niuib; & liquentibus brume
pruinis auctusq; aquarum agminibus. xxx. flumina in adriaticum de-
fert mare. Est. E. memorabilibus inclytum & insignitum per omnū
ora uulgatum quod per paucæ familiæ sunt in agro: Phaliscorum
quos Hirpos uocant. Hi sacrificium annuum ad montem soractem:
Appollini faciunt: idq; operantes gesticulationibus religiolis impune
insultant ardentibus lignorum struibus in honorem diuinæ rei flam-
mis parcentibus: cuius deuotionis mysterium munificentia senatus
consultus honorata Hirpis perpetuo omnium numeranti uocatione
dedit. Gentem marsorum a serpentibus illesam esse nihil mig: a Cir-
ces filio hi genus ducunt: & de auita potentia deberi sibi sciunt: seruiti-
um uenenorum: ideoq; uenena contempnunt. C. Cælius Oete tres fi-
liae Angitiam Medeam & Circen dicit: Circē circeos infedisse montes
carminum maleficiis uarias imaginum facies mentientem. Angitiam
uicina fucino loca occupauisse: ibiq; salubri scientia aduersus morbos
resistētem cum desisset hominem uiuere: deam habitam: Medeam ab
Iasone būtroti sepultā filiūq; eius mars: i perasse Sed quis itala habe-
at. hoc præsidium familiare. a serpentibus non penitus libera est. De-
nig: habitatores ab amyclis quas antea amycleis græci: considerunt
serpentes fugauere. Illic frequens uipera insanabili morbo. Breuior
hæc cæteris q; in aliis aduertimus orbis partibus: ac propterea dum
despectui est facilius nocet. Calabria chelindriis frequentissima est: &
boam gignit: quem anguem ad immensam molem ferunt sed coale-
sere

scere. Captat primo greges bubalos & quæ plurimo lacte rigua bos ē
eius se uberibus innedit; succipi continuo saginata longo in seculo ita
celebri satietate ultima extuberatur ut ob sistere magnitudini eius nul
la uis ualeat. Postremo q̄ depopulatis animantibus regiones quas ob
sederit ad uastitatem cogit: Diuo Claudio principe in loco ubi uatica
nus ager est in aluo occisa boæ spectatus est solidus infansus. Italia in
lupos habet qui cæteris similes non sint: Homo quem prius uiderit:
conticessit; & anticipatus botutu aspectus nocentis licet & clamandi uo
luntatem habeat: non habet uocis ministerium. Sciens de lupis mul
ta prætero. Spectatissimum illud est q̄ caudæ animalis huius uillus
amatorius inest per exiguum: quem præsentaneo damno abiicit: cum
capi metuit: nec habet potentiam nisi uiuenti detrahatur. Coeunt lu
pi toto anno non amplius dies xii Vescitur in fame terra At hi quos
ceruarios dicimus quis post longa ieunia repertas ægre carnes man
dere ceperint. Vbi quid casu respiciant obliuiscuntur: & immemores
præsentis copiæ eunt quæsitum quam reliquerunt satietatem. In hoc
animalium genere numerantur & lincei: quarum urinas coire in di
riciem præcioli calculi fatentur qui naturas lapidum exquisitis sunt
persecuti. Istud etiam iplas lincei persentiscere hoc documento pro
batur q̄ egestum licorem illico harenarum cumulis quantum ualent
concegunt inuidia scilicet ne talis egeries transeat in nostrum usum ut
Theophrastus perhibet. Lapidii isti succini color est pariter spiritu ac
trahit propinquantia: dolores renum sedat: medetur regio morbo.
Lygurium græce dicitur. Cicadæ apud reginos mutæ: nec usquā alibi
quod silentium miraculo est: nec immerito cum uicinæ quæ sunt lo
crensium ultra cæteras sonitent. Causas Granius traditum obmurus
murarent illic Hercule quiescente deum iussisse ne streperent. Itaq; ex
eo coeptum silentium permanere. Lygisticum mare frutices procreat
qui quantisper fuerint in quarum profundis fluxi sunt tactus prope
carnulento. Deinde ubi in supra attolluntur naturalibus axis dero
gati lapides fiunt. Nec solum qualitas illis sed & color uertitur Nā pu
nico protinus erubescunt: Ramuli sūt quaeis arborum uisimus ad
semipedem frequentius longiorarum est pedaneos deprehendi. Ex
ceduntur ex illis multa gestamina. Habet enim ut Zoroastes ait mate
ries hæc quandam potestatem. Ac propterea qui quid inde fit habe
tur inter salutaria. Coralium alias dicunt. Nā Metrodorus gorgiam
nominat: id est quod resistat typhonibus & fulminibus affirmat. Eru

itur gemma in parte lucaniae facie adeo iucunda: ut languentes intrinsecus stellas & sub nubilo renitentes croceus color perfundat. Ea quoniam in littore syrtium inuenta primo est syrtites uocatur. Est & ueintania gemma a loco dicta cui nigri coloris superficies propria: quam ad gratiam uarietatis albi limites interfecant uenis candidantibus. In sula quæ apuli æ oram uidet tumulo ac delubro Diomedis ii insignis est: & diomedeaues sola nutrit. Nam hoc genus alitis præter q̄ ibi nulq̄ gentium est: idq; solum poterat memorabile iudicari nisi accederent non omittenda forma illis peneque fulicis color candidus: ignei oculi ora dentata: congregatae uolitant: nec sine ratione pergendi duces duæ sunt quæ regunt cursum. Altera agmen anteit: altera insequitur. Illa ut ductu certum iter dirigat. hæc: ut instantia urgeat tarditate. Hæc in meantibns disciplina est cum foetificum adest tempus: rostro. Scrobes excauant. Deinde surculis inuersum suppositis immitantur texta cratum sic contegunt subter cauata: & ne operimenta delint si forte lignorum causa uenti auferant: hanc struem comprimunt terra quam egesserant cum puteos excitascent. Sic nidos moliuntur biforimi accessu nec fortuitu adeo ut ad plagas cæli metentur exitus vel ingressus. Aditus qui dimittit ad pastus in ortum destinatur: qui excipit reuertentes uer sus occulum est ut lux & morantes excitet: & receptui non denegetur. Leuaturæ aluum aduersis flatibus subuolant: quibus proluuies longius auferatur. ludicant intet aduenas. Qui græcus est: proprius accedunt & quantum intelligi datur: uelut ciui blandius adulantur. Si quis erit gentis alterius inuolant & impugnant. Aedem sacram omni die celebrant studio eiustmodi. Aquis imbuunt plumas: alisq; impendio madefactis confluunt rorulente. Ita ædem excusso humore purificant. Tunc pennulis superplaudunt. Inde discedunt: quasi peracta religione. Ob hoc credunt Diomedis socios aues factos. Sane ante aduentum Aetholii ducis nomen diomedæ non habebant. Inde sic dictæ sunt. Italicus excursus per liburnos quæ gens a: siatica est procedit in dalmatiæ pedem. Dalmatia in limitem illyricum in quo sinu dardani sedes habent homines ex troiana pro sapia i mores barbaros efferati. At ex altera parte per ligurum oram in narbonem prouintiam pergit: in qua phocenses quondam fugati persarum aduentu massiliam urbem olympiade quadragesima quinta condidérunt. Et C. Marius bello cymbrico factis manu fossis inuitauit mare: pñciosâg feruëtis rhodani nauigationē tēpauit. Qui anis precipitatus alpibus